

1. ? ΕΠΙΣΤΡΑΤΕΥΣΗ ? ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΜΥΝΑ

Μέσο: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ

Ημ. Έκδοσης: . . . 12/08/2026 Ημ. Αποδελτίωσης: . . . 12/08/2026

Σελίδα: 1



Η «Ν» ΚΑΤΑΓΡΑΦΕΙ ΤΙΣ ΒΑΣΙΚΟΤΕΡΕΣ ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΕΣ - ΣΥΜΦΩΝΙΕΣ
ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΩΝ ΕΞΟΠΛΙΣΜΩΝ ΜΕ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

“Επιστράτευση” κεφαλαίων για την άμυνα

ΣΗΜΑΝΤΙΚΟ αριθμό κεφαλαίων, επιχειρήσεων και επενδύσεων κινητοποιεί ο τομέας της Άμυνας, που αποτελεί προτεραιότητα για την Ευρώπη, με την Ελλάδα να ενεργοποιεί περισσότερες χρηματοδοτήσεις και πλήθος συμφωνιών υλοποίησης εξοπλιστικών προγραμμάτων να υπογράφεται στον

ΤΑ ΕΥΡΩΠΑΪΚΑ ΕΡΓΑΛΕΙΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ Η ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΩΝ ΑΜΥΝΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

κλάδο. Πρόκειται για διακρατικές και διεταιρικές συμφωνίες και κοινοπραξίες στο πλαίσιο αφενός της ενίσχυσης της ευρω-

παϊκής αμυντικής βιομηχανίας και ανθεκτικότητας και αφετέρου της στρατηγικής συνεργασιών μεταξύ των ευρωπαϊκών αμυ-

ντικών επιχειρήσεων. Η «Ν» παρουσιάζει τον χάρτη των κοινοπραξιών και συμφωνιών στον αμυντικό τομέα, τη θέση και τον ρόλο των ελληνικών επιχειρήσεων, όπως και τα εργαλεία χρηματοδότησης των ελληνικών εταιρειών που αναπτύσσονται στον χώρο της Άμυνας. ► 10, 23, 24



Μεγάλα deals με στολή παραλλαγής



Η «Ν» παρουσιάζει τον χάρτη των κοινοπραξιών και συμφωνιών στον αμυντικό τομέα - Η θέση και ο ρόλος των ελληνικών επιχειρήσεων - Τι περιλαμβάνει ο «Οδηγός Χρηματοδότησης για τις ελληνικές επιχειρήσεις στον χώρο της άμυνας - Εθνικά, Ευρωπαϊκά, Διεθνή προγράμματα» του Τμήματος Αμυντικής Καινοτομίας του Εθνικού Κέντρου Τεκμηρίωσης & Ηλεκτρονικού Περιεχομένου.

Της **Λέττας Κολαμαρά**
lkalamara@naftemporiki.gr



Σημαντικό αριθμό κεφαλαίων, επιχειρήσεων και επενδύσεων κινητοποιεί ο τομέας της Άμυνας, που αποτελεί προτεραιότητα για την Ευρώπη.

Βασική προϋπόθεση για τα περισσότερα αμυντικά έργα στην Ευρώπη είναι η σύναψη διακρατικών και διεταιρικών συμφωνιών και κοινοπραξιών, στο πλαίσιο της ενίσχυσης της ευρωπαϊκής αμυντικής βιομηχανίας και ανθεκτικότητας και της στρατηγικής συνεργασιών μεταξύ των ευρωπαϊκών αμυντικών επιχειρήσεων. «Η Ευρώπη έχει αποφασίσει να ενεργήσει αλλά και να χρηματοδοτήσει τις δράσεις στον εξοπλιστικό τομέα από κοινού. Η στρατηγική πρωτοβουλία της Ευρώπης, που συνοψίζεται στο ReArm Europe, οι δανειακοί μηχανισμοί που έχουν τεθεί σε ισχύ, όπως το SAFE, και τα επιμέρους προγράμματα που δρομολογούνται, το αποδεικνύουν», τονίζουν οι άνθρωποι του χώρου.

Σύμφωνα με τα στοιχεία που δημοσιεύει σήμερα η «Ν» με βάση τον «Οδηγό Χρηματοδότησης για τις ελληνικές επιχειρήσεις στον χώρο της Άμυνας - Εθνικά, Ευρωπαϊκά, Διεθνή Προγράμματα» του Τμήματος Αμυντι-

κής Καινοτομίας του Εθνικού Κέντρου Τεκμηρίωσης & Ηλεκτρονικού Περιεχομένου, το μήνυμα είναι «ξεκινήστε έγκαιρα τη συγκρότηση της κοινοπραξίας μέσω ενεργού δικτύωσης, αξιοποιήστε εκδηλώσεις δικτύωσης, τη δυνατότητα συμβουλευτικής και τα εργαλεία εύρεσης εταίρων». Προϋπόθεση τόσο για τα κράτη-μέλη όσο και για τις εταιρείες όλων των μεγεθών -μεγάλες, μεσαίες, ΜμΕ- που συμμετέχουν στις σχετικές αλυσίδες αξίας, είναι να εξειδικεύσουν τον ρόλο τους

■ **Το Ευρωπαϊκό Ταμείο Άμυνας αποτελεί το βασικό εργαλείο της Ε.Ε., με προϋπολογισμό 7,9 δισ. ευρώ.**

σε συγκεκριμένες αμυντικές κατηγορίες, να επενδύσουν σε παραγωγική ικανότητα και πιστοποιήσεις και να αναπτύξουν σταθερές συμπράξεις, με στόχο την ευρωπαϊκή ανθεκτικότητα. Η συμμετοχή σε φόρα, ευρωπαϊκές πλατφόρμες και θεματικά δίκτυα αυξάνει την ορατότητα και διευκολύνει την ένταξη σε μεγαλύτερα βιομηχανικά σχήματα.

Επίσης, η αξιοποίηση προηγούμενης εμπειρίας από συμμετοχή σε

έργα EDF ή PESCO λειτουργεί ως «διαβατήριο» για πιο σύνθετα έργα, ιδίως όταν συνδυάζεται με ξεκάθαρη εξειδίκευση, για παράδειγμα κυβερνοασφάλεια, μη επανδρωμένα οχήματα, αισθητήρες.

Στο πλαίσιο της κοινής ευρωπαϊκής αμυντικής στρατηγικής, το «παρόν» δίνουν οι ελληνικές αμυντικές επιχειρήσεις. Μέχρι στιγμής, από την πλευρά της Ελλάδας στην κορυφή αυτής της κούρσας των συνεργασιών, των συμφωνιών και των κοινοπραξιών ξεχωρίζουν οι THEON International, EFA Group, METLEN, ΕΑΣ, ΕΑΒ, ΕΑΒΟ, ΕΟΔΗ, Intracom Defence, ALITUS-LSA, ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ.

Να σημειωθεί ότι, με την έγκριση από το ΚΥΣΕΑ του εξοπλιστικού προγράμματος η «Ασπίδα του Αχιλλέα», ύψους 3 δισ. ευρώ, αναμένεται να ανοίξει ο δρόμος για περαιτέρω συμμετοχή των ελληνικών αμυντικών εταιρειών σε αμυντικά έργα εθνικού ενδιαφέροντος και διεθνούς βεληνεκού, μέσω συμφωνιών, κοινοπραξιών, συνεργασιών για συμπαραγωγή τμημάτων του συγκεκριμένου προγράμματος που μπορεί να φτάσει τα 700 εκατ. ευρώ, όπως είχε επισημάνει το υπουργείο Εθνικής Άμυνας.

Σύμφωνα με πληροφορίες, ο σχεδιασμός περιλαμβάνει τις ελληνικές εταιρείες SCYTALES, METLEN, AKMON,



130 δισ. ευρώ η χρηματοδότηση από το ECF



Νέο δρόμο στις ευρωπαϊκές διακρατικές συμπαραγωγές στον τομέα της Άμυνας ανοίγει για τη METLEN η συμφωνία με την KNDS Deutschland, για την παραγωγή 200 τμημάτων για το Leopard 2A8.

ΕΑΣ, EFA GROUP, EAB, INTRACOM DEFENCE, MILTECH, PRISMA, SSA, UNISYSTEMS, ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ.

Με ελληνική υπογραφή

● Στη σύσταση της κοινοπραξίας Hellenic Ammunition A.E., στο Λαύριο, προχώρησε, στις αρχές του 2026, ο τοσκακός αμυντικός όμιλος CSG, μέσο της θυγατρικής του MSM Greece με την κρατική Ελληνική Αμυντική Συστήματα ΕΑΣ, με αντικείμενο την παραγωγή πυρομαχικών μεγάλου δι-αμετρήματος στην Ελλάδα. Ο όμιλος CSG έχει δεσμευτεί για μακροπρόθεσμες επενδύσεις έως και 50 εκατ. ευρώ στην κοινοπραξία.

● Ιδιαίτερα παραγωγικό έχει αποδειχθεί το 2026 για τη THEON International. Οι κεφαλαιουχικές δαπάνες της THEON International το α' εξάμηνο 2026 ανήλθαν στα 11,8 εκατ. ευρώ, αυξημένες κατά 74,7% σε σύγκριση με το αντίστοιχο περσι-νό διάστημα. Η εταιρεία, πέραν των στρατηγικών συμφωνιών και των εξαγορών που έχει υλοποιήσει, ανακοίνωσε την υπογραφή Μνημονίου Συ-νεργασίας με τη γαλλική πολυεθνική Safran Electronics & Defense για τη δημιουργία κοινοπραξίας, η οποία θα επικεντρωθεί στον σχεδιασμό, την ανάπτυξη και την εμπορική αξιοποίη-ση ηλεκτρο-οπτικών και υπέρυθρων

συστημάτων για μη επανδρωμένα αεροχήματα.

● Η THEON απέκτησε μονοψήφιο μετο-ψφικό ποσοστό συμμετοχής στην αμε-ρικανική νεοφυή Twin Prime, έναντι συνολικού τιμήματος 3 εκατ. δολ. σε μετρητά. Η THEON και η Twin Prime θα συστήσουν κοινοπραξία στην Ελλά-δα, με συμμετοχή 60% για τη THEON και 40% για την Twin Prime, με σκοπό την ανάπτυξη, εμπορική αξιοποίηση και διάθεση εξειδικευμένων λύσεων Τεχνητής Νοημοσύνης.

● Επίσης, η THEON προχώρησε στην απόκτηση ποσοστού 49% στη σκωτσέζι-κη θυγατρική της KOPIN Corporation, μια αμερικανική εταιρεία εξειδικευμέ-νη σε μικρο-σθόνες και υποσυστήματα άμυνας, με δραστηριότητες στις ΗΠΑ, στη Σκωτία και Ηνωμένο Βασίλειο. Η εν λόγω εταιρεία θα αποτελέσει τη βή-ση για μια νέα ευρωπαϊκή κοινοπρα-ξία που θα λειτουργεί ως παγκόσμιος (εκτός ΗΠΑ) διάλυος για την παραγωγή και διανομή συστημάτων με δυνατό-τητες επανδρωμένων πτημάτων.

● Η THEON SENSORS SA, εταιρεία που ανήκει εξ ολοκλήρου στη THEON INTERNATIONAL, έλαβε επίσημη πρό-σκληση από τον ευρωπαϊκό διακυβερ-νητικό οργανισμό για την Κοινή Συνε-ργασία στον Εξοπλισμό (OCCAR), μαζί με την Hensoldt AG (HENSOLDT), για την υπογραφή της πρώτης τροποποίη-σης της υφιστάμενης σύμβασης, η οποία αφορά την προμήθεια πρόσθε-των συστημάτων προηγμένου φορη-τού εξοπλισμού.

● Νέο δρόμο στις ευρωπαϊκές διακρα-τικές συμπαραγωγές στον τομέα της Άμυνας για τον αμυντικό εξοπλισμό της Ευρώπης ανοίγει για τη METLEN η συμφωνία με την KNDS Deutschland, για την παραγωγή 200 τμημάτων για το Leopard 2A8. Η M Technologies, που αντιπροσωπεύει τον τομέα άμυ-νας της METLEN, θα αναλάβει την εν-λόγω κατασκευή στο Αμυντικό Hub στον Βόλο μέχρι το 2031. Το Defence Hub της Metlen θα περιλαμβάνει 6 εργοστάσια, σε μια συνολική έκταση 60 στρεμμάτων στη Α' ΒΙΠΕ Βόλου. Η συνολική επένδυση και για τα 6 εργοστάσια υπολογίζεται στα 250 εκατ. ευρώ, το απασχολούμενο ανθρώπινο δυναμικό μέχρι το 2028 εκτιμάται ότι θα φτάσει τα 1.000 άτομα, υψηλής εξει-δίκευσης και κατάρτισης. Πέραν όμως της συγκεκριμένης συμφωνίας, METLEN και KNDS Deutschland βρίσκονται σε προχωρημένες διαπραγματεύσεις για την εμφάνιση της συνεργασίας και σε άλλους τύπους αμυντικών συστη-μάτων. Να σημειωθεί ότι η METLEN συνεργάζεται με κορυφαίους διεθνείς αμυντικούς όμιλους, όπως οι KNDS France για το VBCI PHILLOCETES, το σύγχρονο γαλλικό 8x8 τεθωρακισμένο όχημα μάχης πεζικού, Iveco Defence Vehicles, Naval Group, TKMS και Raytheon. Επίσης, η METLEN προχώ-ρησε σε αποκλειστική συμφωνία συ-νεργασίας με την κυπριακή εταιρεία Houtiris, με στόχο την ενίσχυση της βιομηχανικής σύμπραξη Ελλάδας και

Η ελληνική δράση σε τίτλους

● **Ελληνικά Αμυντικά Συστήματα ΕΑΣ:** Κοινοπραξία με τον τοσκακί-όμιλο CSG.

● **THEON International:** MoU με τη γαλλική Safran Electronics & Defense

● **THEON:** Κοινοπραξία με την αμερικανική Twin Prime

● **THEON:** 49% στη σκωτσέζικη θυγατρική της KOPIN Corporation

● **THEON SENSORS SA:** Κοινή Συνεργασία με τη Hensoldt AG

● **METLEN:** Συμφωνίες και συνε-ργασίες με τις KNDS Deutschland, KNDS France, Iveco Defence Vehicles, Naval Group, Raytheon, TKMS, Houtiris.

● **H EAB** συνεργασία με Israel Aerospace Industries (IAI), Lockheed Martin, EADS, Dassault Aviation, Finmeccanica, Snecma, Thales, Pratt & Whitney, Boeing.

● **EABO:** Συνεργασία με τη Rheinmetall MAN Military Vehicles.

● **ALTUS - LSA:** Συνεργασία με την αμερικανική Shield AI, την ευρωπα-ϊκή MBDA και τη Naval Group.

● **ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ:** MoU με την Airbus.

● **EODH:** Συνεργασία με τις βελγοισπανική DUMA, KNDS Germany, Rheinmetall, αλβανική VALHALLA και αυστραλιανή EOS.

● **IDE:** Συνεργασία με την αμερικανική Raytheon και τις Diehl Defence, KNDS Deutschland, ISS GmbH, ISRAEL AEROSPACE INDUSTRIES.

Κύπρου στον τομέα της Άμυνας.

● Η EAB έχει ολοκληρώσει την ενσω-μάτωση του anti-UAV συστήματος «Κέ-νταυρος» στο Σύστημα Αεράμυνας και Αντιπυραυλικής Προστασίας BARAK-MX της Israel Aerospace Industries (IAI). Συμμετέχει σε μεγάλες Ευρωπα-ϊκές Τεχνολογικές Ερευνητικές προ-τοβουλίες, όπως το CleanSky και το ARTEMIS, καθώς και σε κοινοπραξίες με εθνικά και διεθνή ερευνητικά κέ-ντρα και εταιρείες του κλάδου για την υλοποίηση συνεργατικών Προγραμμά-των Έρευνας & Τεχνολογίας και έχει υπογράψει πρωτόκολλα συνεργασίας με ηγέτιδες εταιρείες του κλάδου της αεροναυπηγικής όπως οι Lockheed Martin, EADS, Dassault Aviation, Finmeccanica, Snecma, Thales, Pratt & Whitney, Boeing.

● Στην επόμενη φάση της συνε-

ργασίας τους περνούν οι ΕΑΒΟ και η Rheinmetall MAN Military Vehicles, σε συνέχεια του Μνημονίου Συνεργα-σίας (Memorandum of Understanding - MoU) που υπεγράφη στις αρχές του 2026 και ενδιάσεται σε ένα διαρκές πρόγραμμα κοινής εργασίας που βρί-σκεται ήδη σε εξέλιξη μεταξύ των δύο εταιρειών. Από την υπογραφή της συ-μφωνίας, εξειδικευμένες ομάδες της ΕΛ-ΒΟ και της RMMV συνεργάζονται στενά για τον σχεδιασμό και την υλοποίηση των βιομηχανικών δραστηριοτήτων που αφορούν την παραγωγή στρατιωτικών φορητών της RMMV για την ελληνική αγορά στις εγκαταστάσεις της ΕΑΒΟ.

● Η στρατηγική συνεργασία της ελλη-νικής ALTUS - LSA και της αμερικανι-κής Shield AI στην αγορά των μη επαν-δρωμένων αεροσκαφών τάρδεα τα νε-ρά στον χώρο των drones. Η ελληνική εταιρεία συνεργάζεται στρατηγικά με την ευρωπαϊκή MBDA στην ανάπτυξη του οπλισμένου μη επανδρωμένου αε-ροσκάφους (UCAV) KERVOS. Επίσης, η Altus - LSA έχει υπογράψει μνημόνιο συνεργασίας με τη Naval Group, για την ενσωμάτωση και προσαρμογή του βαρέος τύπου μη επανδρωμένου αερο-σκάφους (UAV) ATLAS 8 στα πλοία της γαλλικής εταιρείας.

● Η ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ, εντός του 2026, υπέ-γραψε μνημόνιο συνεργασίας με την Airbus για την άμυνα και το Διάστη-μα, εποχρησιμοποιώντας τη συνεργασία τους στην παροχή προηγμένων λύσεων άμυνας και Διάστηματος, όπως Στρα-τιωτικές Δορυφορικές Επικοινωνίες και Ανθεκτικότητα Κρίσιμων Υποδομών. Οι δύο πλευρές αναμένεται να συνδυ-άσουν τις προηγμένες τεχνολογίες και τη διεθνή τεχνογνωσία της Airbus με την εκτεταμένη εμπειρία του Ομίλου ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ στην υλοποίηση σύνθετων έργων στους τομείς των υποδομών, της ενέργειας, του περιβάλλοντος, των ψη-φιακών τεχνολογιών και του Internet of Things (IoT).

● Η ελληνική αμυντική βιομηχανία EODH διαθέτει τρεις εργασιαστικές μονάδες στο Λάκκιωμα Χαλκιδικής και εισέρχεται πλέον στην κατασκευή τε-θωρακισμένων οχημάτων, μέσω του νέ-ου 10ετούς συμβολαίου με την KNDS, ύψους 200 εκατ. ευρώ, που αφορά την κατασκευή της οικογένειας χερσαίων πλ-ατορμών 8x8 BOXER. Η ελληνική εταιρεία συνεργάζεται με σημαντικούς εταίρους στο εξωτερικό, όπως η βελγο-ισπανική DUMA, η KNDS Germany, η Rheinmetall, η αλβανική VALHALLA, η αυστραλιανή EOS. Η EODH υλοποιεί νέα επένδυση, ύψους 50 εκατ. ευρώ, για νέα υπερσύγχρονη βιομηχανική μονάδα για την κατασκευή - συναρ-μολόγηση χερσαίων πλ-ατορμών κά-θε μεγέθους.

● Πολυετής είναι η συνεργασία της IDE με την αμερικανική Raytheon. Επίσης, στον χάρτη των συνεργασιών περιλαμβάνονται οι Diehl Defence, KNDS Deutschland, ISS GmbH. Η εταιρεία συμμετέχει σε ευρωπαϊκά

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα >

3 δισ. €

ο προϋπολογισμός για την «Ασπίδα του Αχίλλεα» που αναμένεται να ανοίξει τον δρόμο για περαιτέρω συμμετοχή των ελληνικών αμυντικών εταιρειών σε αμυντικά έργα εθνικού ενδιαφέροντος και διεθνούς βελανκούς.



ΑΜΥΝΑ | Ο ΧΑΡΤΗΣ ΣΥΜΦΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΩΝ

Μεγάλα deals με στολή παραλλαγής

> Συνέχεια από την προηγούμενη σελίδα

προγράμματα (Horizon, Frontex, EDIDP, EDF, ASAP). Παράλληλα, δίνει έμφαση στην περαιτέρω ανάπτυξη της συνεργασίας της με τη μητρική της εταιρεία (ISRAEL AEROSPACE INDUSTRIES), μέσω της υλοποίησης νέων κοινών έργων σε πολλαπλούς τομείς. Η IDE υπέγραψε σύμβαση με την MBDA Deutschland GmbH για την ανάπτυξη και τη σειριακή παραγωγή της λύσης ζεύξης δεδομένων (data link) του πυραύλου DEFENDAIR (πρώην SADM - Small Anti-Drone Missile). Οι δύο πλευρές συνεργάζονται για πρώτη φορά και ειδικότερα η Intracom Defence θα αναλάβει την ανάπτυξη, την κατασκευή πρωτοτύπων, την υποστήριξη ενσωμάτωσης σε διαφορετικές πλατφόρμες, καθώς και τη δημιουργία της γραμμής παραγωγής για τη μελλοντική οειριακή κατασκευή του ολοκληρωμένου συστήματος επικοινωνιών, τόσο στο επίγειο τμήμα όσο και στον πύραυλο, καλύπτοντας πλήρως τις επιχειρησιακές απαιτήσεις του DEFENDAIR.

Προγράμματα και εργαλεία

Σύμφωνα με τον χρηστικό Οδηγό του Εθνικού Κέντρου Τεκμηρίωσης και Ηλεκτρονικού Περιεχομένου για τη χρηματοδοτήσεις στον τομέα της Άμυνας, τα επιμέρους προγράμματα και εργαλεία συνοψίζονται ως εξής: ● Το Ευρωπαϊκό Ταμείο Ανταγωνιστικότητας (European Competitiveness Fund, ECF), το κεντρικό χρηματοδοτικό εργαλείο της Ε.Ε. του επόμενου Πολυετούς Δημοσιονομικού Πλαισίου (2028-2034), που στοχεύει στην ενίσχυση της βιομηχανικής πολιτικής, στην επένδυση σε στρατηγικές τεχνολογίες και την επιτάχυνση της καινοτομίας, σύμφωνα με την πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής θα χρηματοδοτήσει τις δραστηριότητες Άμυνας, Ασφάλειας και Διαστήματος με περίπου 130 δισ. ευρώ συνολικά. ● Ο Μηχανισμός «Συνδέοντας την Ευρώπη» (Connecting Europe Facility - CEF) αποτελεί το κεντρικό εργαλείο της Ε.Ε. για την ανάπτυξη των ευρωπαϊκών δικτύων και, στο πλαίσιο της νέας αρχιτεκτονικής ασφάλειας (Readiness 2030), προβλέπει σημαντικούς πόρους για τη Στρατιωτική Κινητικότητα (Military Mobility). Ανυπόκειται από μια δεκαετή περίπου 18 δισ. ευρώ, το CEF επικορηγεί έργα υποδομών διττής χρήσης.

● Με την υιοθέτηση του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2025/2653 («Mini-Omnibus») τον Δεκέμβριο του 2025, ο τομέας της Άμυνας εντάχθηκε και επίσημως ως ο τέταρτος στρατηγικός πυλώνας της πλατφόρμας STEP (Strategic Technologies for Europe Platform). Η εξέλιξη αυτή επιτρέπει πλέον στα κράτη-μέλη να ανακατευθύνουν πόρους από τα Ταμεία Συνολικής και το Ταμείο Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας προς την ενίσχυση της αμυντικής βιομηχανικής βάσης. Έργα που λαμβάνουν τη «Σφραγίδα Κυριαρχίας» (Sovereignty Seal) αποκτούν προνομιακή πρόσβαση σε χρηματοδοτικά εργαλεία και ταχύτερες διαδικασίες αδειοδότησης. Συγκεκριμένα, μπορούν να χρηματοδοτηθούν απευθείας από τα Ταμεία Συνολικής (ΕΣΠΑ) ή το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (RRF) από το οικείο κράτος-μέλος.

● Το πρόγραμμα Horizon Europe (Πυλώνας III), μέσω του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Καινοτομίας (EIC Accelerator), αν και αποτελούσε ιστορικά ένα ταμείο για ερευνητικές και τεχνολογικές δραστηριότητες αμιγώς εθνικού σκοπού (civilian), ωστόσο, αναγνωρίζοντας τις ανάγκες του οικοσυστήματος, η Ε.Ε. προχώρησε πρόσφατα σε εξαίρεση, επιτρέποντας στο EIC να χρηματοδοτεί επί τη βάση διττής χρήσης (dual-use). Το EIC Accelerator παρέχει «συνδυασμένη χρηματοδότηση» (blended finance) προς καινοτόμες ΜμΕ. Αυτό σημαίνει επιχορηγήσεις (grants) έως 2,5 εκατ. ευρώ (για ανάπτυξη έως το TRL 8) και παράλληλες επενδύσεις μετοχικού κεφαλαίου (equity) που μπορούν να φτάσουν τα 10 εκατ. ευρώ μέσω του EIC Fund, ενώ επενδύσεις μεταξύ 10-30 εκατ. ευρώ εμπίπτουν στο διακριτό EIC STEP Scale Up.

● Το Ευρωπαϊκό Ταμείο Άμυνας (European Defence Fund, EDF) αποτελεί το βασικό εργαλείο της Ε.Ε. με προϋπολογισμό 7,9 δισ. ευρώ για την περίοδο 2021-2027, εκ των οποίων περίπου 2,7 δισ. ευρώ αφορούν συνεργατική αμυντική έρευνα και 5,3 δισ. ευρώ έργα ανάπτυξης δυνατοτήτων που θα λειτουργήσουν συμπληρωματικά με τις εθνικές επενδύσεις. Τυπικοί δικαιούχοι είναι κοινοπραξίες με τουλάχιστον τρεις ανεξάρτητες νομικές οντότητες από τρία διαφορετικά κράτη-μέλη ή συνδεδεμένες χώρες που ικανοποιούν σαφείς κανόνες.

● Το Ευρωπαϊκό Σχήμα Καινοτομίας (EU Defence Innovation Scheme, EUDIS) είναι ένα σύνολο χρηματοδοτικών και υποστηρικτικών εργαλείων που εντάσσονται στο πλαίσιο του EDF και υλοποιούνται από την DG DEFS της Ε.Ε. Για τη συμμετοχή στις περισσότερες προσκλήσεις του σχήματος απαιτούνται κοινοπραξίες με τουλάχιστον 3 φορείς από 3 διαφορετικές ευρωπαϊκές χώρες. Ενδεικτικά, θεματικές ερευ-

νητικές δράσεις από ΜμΕ και ερευνητικούς οργανισμούς μπορούν να λάβουν έως 4 εκατ. ευρώ, με 100% χρηματοδότηση. Θεματικές δράσεις ανάπτυξης από ΜμΕ μπορούν να φτάσουν έως 6 εκατ. ευρώ, με ποσοστά χρηματοδότησης 55%-100%. Σημειώνεται ότι συμπληρωματικά, τον Μάρτιο του 2026, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρουσίασε πρόταση κανονισμού, για να ενεργοποιηθεί το επιβοηθητικό (follow up) ευρωπαϊκό εργαλείο χρηματοδότησης (AGILE - Programme for Agile and Rapid Defence Innovation) από 1.1.2027, με 115 εκατ. ευρώ.

● Το Ευρωπαϊκό Αμυντικό Βιομηχανικό Πρόγραμμα (European Defence Industry Programme - EDIP), συνολικού προϋπολογισμού 1,5 δισ. ευρώ, είναι ο κεντρικός πυλώνας υλοποίησης της Ευρωπαϊκής Αμυντικής Βιομηχανικής Στρατηγικής (European Defence Industrial Strategy, EDIS) για την περίοδο 2026-2027, ένα επιθετικό εργαλείο βιομηχανικής ετοιμότητας και μαζικών προμηθειών. Δικαιούχοι του EDIP είναι, αφενός, ομάδες κρατών-μελών που αναλαμβάνουν κοινά προγράμματα προμήθειας ή βιομηχανικής αναβάθμισης, και αφετέρου εταιρείες της ευρωπαϊκής αμυντικής βιομηχανίας όλων των μεγεθών (μεγάλες, μεσαίες κεφαλαιοποιήσεις, ΜμΕ) που συμμετέχουν στις σχετικές αλυσίδες αξίας. Τα έργα Κοινού Ευρωπαϊκού Ενδιαφέροντος (Common European Interest) πρέπει να περιλαμβάνουν τουλάχιστον τέσσερα κράτη-μέλη.

● Το Security Action for Europe (SAFE), μηχανισμός δανείων, με συνολικό προϋπολογισμό 150 δισεκατομμύρια ευρώ. Για τις ελληνικές επιχειρήσεις, το SAFE αποτελεί μοναδική ευκαιρία για είσοδο ή αναβάθμιση στην ευρωπαϊκή αμυντική αλυσίδα αξίας. Εξασφαλίζει μακροπρόθεσμη ζήτηση, ενθαρρύνει συμπαραγωγές και τεχνολογικές συνεργασίες με ευρωπαϊκούς ομίλους, αυξάνει την εγχώρια προστιθέμενη αξία σε κρίσιμα οπλικά συστήματα και μπορεί να μετατρέψει την Ελλάδα από περιφερειακό προμηθευτή σε στρατηγικό κόμβο της ευρωπαϊκής αμυντικής βιομηχανίας.

● Ο Όμιλος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων (EITP), αποτελούμενος από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (EITP) - European Investment Bank (EIB) και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Επενδύσεων (EITF) - European Investment Fund (EIF), τα τελευταία χρόνια, έχει διευρύνει το εύρος χρηματοδοτήσεων του, προωθώντας επενδύσεις στους τομείς της Ασφάλειας και της Άμυνας, υλοποιώντας και λειτουργώντας παράλληλα με προγράμματα της Ε.Ε., όπως το REPowerEU, το REARM Europe, η Λευκή Βίβλος για την Ευρωπαϊκή Άμυνα, ο Χάρτης Πορείας για την Αμυντική Ετοιμότητα για το 2030 και το InvestEU.



● Το 28DIGITAL (το οποίο μέχρι πρότινος ήταν γνωστό ως EIT Digital) αποτελεί μία από τις κορυφαίες Κοινότητες Γνώσης και Καινοτομίας (Knowledge and Innovation Centers, KICs) του Ευρωπαϊκού Ινστιτούτου Καινοτομίας και Τεχνολογίας (European Institute of Technology, EIT). Έχει στραφεί δυναμικά στην ανάπτυξη τεχνολογιών διττής χρήσης. Αρχές του 2026, σε μια κίνηση ορόσημο για το ελληνικό οικοσύστημα, το 28DIGITAL υπέγραψε Μνημόνιο Συνεργασίας (MoU) με το Ελληνικό Κέντρο Αμυντικής Καινοτομίας (ELAKAK). Κεντρικός πυλώνας αυτής της συνεργασίας είναι η δημιουργία του Εθνικού Επιταχυντή Τεχνολογιών Διττής Χρήσης (National Dual-Use Technology Accelerator) στην Ελλάδα.

● Defence Innovation Accelerator for the North Atlantic (DIANA) είναι ο επιταχυντής καινοτομίας του ΝΑΤΟ, ο οποίος στήριζει επιχειρήσεις με καινοτόμες τεχνολογίες διττής χρήσης, επιταχύνοντας τόσο την εμπορική αξιοποίηση τους όσο και την υιοθέτησή τους από τελικούς χρήστες, μέσω υπηρεσιών, όπως συμβουλευτικές υπηρεσίες, επιχορηγήσεις και πρόσβαση σε εξειδικευμένα κέντρα δοκιμών (test centers). Στην Ελλάδα, το Πρόγραμμα Επιτάχυνσης υλοποιείται από το Εθνικό Κέντρο Έρευνας Φυσικών Επιστημών (ΕΚΕΦΕ) «Δημόκριτος», με την υποστήριξη του ΕΛΚΑΚ και του ΥΠΕΘΑ.

● Το NATO Innovation Fund (NIF) αποτελεί το πρώτο πολυεθνικό Ταμείο επιχειρηματικών κεφαλαίων (Venture Capital Fund) στον κόσμο, συνολικού προϋπολογισμού 1 δισ. ευρώ, το οποίο υποστηρίζεται αποκλειστικά από 24 κράτη-μέλη της Συμμαχίας, συμπεριλαμβανομένης της Ελλάδας. Το NIF λειτουργεί με όρους ιδιωτικής αγοράς, παρέχοντας επενδύσεις μετοχικού κεφαλαίου (equity) σε νεοφυείς επιχειρήσεις.

● Το Ελληνικό Κέντρο Αμυντικής Καινοτομίας (ELAKAK, Hellenic Centre for Defence Innovation - HCDI) αποτελεί τον κεντρικό θεσμικό πυλώνα του υπουργείου Εθνικής Άμυνας για την ανάπτυξη της εγχώριας αμυντικής βιομηχανίας και την προώθηση των αμυντικών τεχνολογιών. Ήδη, εντός των πρώτων ετών της λειτουργίας του (2024-2026), έχει αναλάβει τον κομβικό ρόλο της υλοποίησης προγραμμάτων E&A.

● Ο Αναπτυξιακός Νόμος στην Ελλάδα αποτελεί διαχρονικό το βασικό αναπτυξιακό και επενδυτικό εργαλείο της χώρας. Το νέο ειδικό καθεστώς για την αμυντική βιομηχανία εντάσσεται σε αυτή τη λογική, ως στοχευμένο εργαλείο ενίσχυσης επενδυτικών σχεδίων διτλής/διττής χρήσης σε στρατηγικούς τομείς Άμυνας, Οχημάτων και Αεροσκαφών, με συνολικό προϋπολογισμό 150 εκατ. ευρώ και βασικό κίνητρο την προσαυξημένη φορολογική υπερέκπτωση των επιλέξιμων δαπανών. [SID:25887295]